



“Seja a mudança que você quer ver no mundo” - Mahatma Gandhi

Elaborado por [José Carmo](#)

Fonte: DEPEC - Departamento de Pesquisas e Estudos Econômicos

Sinais mais disseminados de desaceleração econômica nos EUA reforçam expectativas de cortes de juros pelo Fed

O índice ISM do setor de serviços, divulgado ontem, recuou 3,8 pontos em setembro, queda bem superior à projetada pelo mercado, de 1,4 ponto. Enquanto a atividade industrial e os investimentos apresentam nítida perda de tração nos EUA, o desempenho mais favorável do setor de serviços e do consumo vinha levantando dúvidas sobre o ciclo de corte de juros do Fed. Nesse sentido, a surpresa baixista com o ISM de Serviços sugere que a desaceleração começa a afetar também esse setor, indicando que o espaço para novos cortes de juros continua presente.

Nosso cenário ainda é de desaceleração da economia americana ao longo dos próximos trimestres (saindo de um crescimento de 2,3% em 2019 para 1,6% em 2020) e cortes da taxa básica nas próximas reuniões do Fed

Acreditamos em mais três cortes de 0,25% até o ano que vem, levando a taxa para o intervalo de 1,25% - 1,00%.

Mercados precificam mais afrouxamento monetário no mundo

A surpresa negativa com o setor de serviços norte-americano sugere que o diferencial de crescimento pró EUA vem se reduzindo, o que pode viabilizar novos cortes de juros por parte do Fed. Como ainda há incertezas, o *payroll* de setembro, que será divulgado nesta manhã, e o discurso do presidente do Fed devem definir a direção que os mercados tomarão neste último dia da semana. Desde ontem, observa-se um movimento de enfraquecimento do dólar, o que é favorável ao real e outros emergentes. Os índices acionários, porém, têm seus ganhos limitados pelas incertezas correntes, como o novo foco de tensões comerciais (entre EUA e Área do Euro), a indefinição do Brexit e o processo de impeachment de Donald Trump.

No Brasil, novos indicadores continuam apontando para melhora do mercado de trabalho

Segundo a CNI, o sentimento de segurança da população em relação à ocupação melhorou no terceiro trimestre. Divulgado ontem, o Índice de Medo do Desemprego recuou 7,5 pontos em relação ao mesmo período de 2018, o que sugere expectativas mais favoráveis em relação ao emprego.



- ✓ Produção industrial de veículos em setembro será divulgado ao longo desta manhã pela Anfavea.
- ✓ Na agenda internacional, destaque para os dados do mercado de trabalho norte-americano e para o discurso do presidente do Fed.

Pré Market – [ADVFN]

Mercados - Bolsas asiáticas fecharam a semana sem direção única. O Nikkei (Tóquio) acumulou alta de 0,3% enquanto, em Hong Kong, o Hang Seng caiu 1,1%. A nova proibição ao uso de máscaras em locais públicos pela líder do executivo de Hong Kong, Carrie Lam, gerou preocupação adicional por ter o potencial de escalar os confrontos com manifestantes. Na China, o mantém fechado em função das comemorações de 70 anos da República popular da China. Índices de mercado europeus também abriram sem tendência definida, com bolsas de Londres e Frankfurt andando de lado. Em NY, índices futuros operam em queda, e o dólar (DXY) volta a perder fôlego após bateria de dados de atividade dos últimos dias.

Payroll promove cautela - Mercados internacionais operam com ar de cautela, sem tendência definida, à espera dos dados de emprego (*payroll*) de setembro nos EUA. Após a bateria de indicadores econômicos fracos na semana, investidores avaliarão o ritmo e intensidade de criação de vagas urbanas, além do crescimento dos salários - dado muito importante para uma economia tem o consumo como principal driver no curto-médio prazo.

Destaques Econômicos | pg. 02

Clipping de Notícias | pg. 03

Mundo | pg. 04

Agenda & Projeções | pg. 05

Jurídico | pg. 06



"Se amanhã um algoritmo ou robô realizar o que faço hoje. Qual será o meu diferencial?"

José Carmo

Indicadores de Mercado

Bolsas	03/10/19	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
EUA - S&P (**)	2.911	0,80	0,15	-0,51	
Europa - Bloomberg 500 (**)	252	-0,04	-0,63	-2,55	
Japão - Nikkei (**)	21.342	-2,01	3,47	-11,49	
China - Shanghai (**)	2.905	0,00	-0,85	2,97	
Ibovespa (em pontos) (**)	101.516	0,48	1,84	21,91	
Moedas	03/10/19	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Euro - US\$/€ (**)	1,10	0,05	-0,08	-4,47	
Iene - ¥/US\$ (**)	106,9	-0,23	0,93	-6,64	
Libra - US\$/£ (**)	1,23	0,24	2,08	-4,70	
Peso mexicano - MXN/US\$ (**)	19,65	-0,71	-1,60	3,20	
Yuan - RMB/US\$ (**)	7,15	0,00	-0,43	4,07	
Real - BRL/US\$ (**)	4,08	-1,16	-2,04	4,56	
Real - BRL/€ (**)	4,48	-1,13	-2,15	-0,10	
Juros doméstico	03/10/19	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Taxa Selic - meta (% aa) (*)	5,50	0,00	-0,50	-1,00	
Taxa de juros prefixada 360 dias - Swap Pré-DI (% aa) (*)	4,77	-0,07	-0,60	-3,07	
Contrato futuro de DI com vencimento em jan/20 (%) (*)	5,01	-0,03	-0,39	-3,15	
NTN-B 2024 (%) (*)	2,54	-0,02	-0,47	-3,03	
NTN-B 2050 (%) (*)	3,54	-0,03	-0,25	-2,27	
Commodities	03/10/19	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Índice de commodities em US\$ - CRB (em pontos) (*)	173	0,46	4,22	-27,82	
Petróleo - Brent (US\$/barril) - 1º futuro (**)	57,71	0,03	-0,94	-33,12	
Ouro (US\$/Onça Troy) - spot (**)	1.507	0,41	-2,74	25,77	
Soja (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	911,75	-0,22	6,45	5,83	
Milho (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	389	0,26	11,15	6,58	
Boi (R\$/arroba) - BMF, 1º futuro (**)	162,50	-0,15	3,14	9,10	

Fonte: Economia em Dia

Finanças | Caixa baixa juros do crédito, mas concorrentes não acompanham

Empresas | ANP inicia maratona de leilões

Finanças | Para 71%, dinheiro é principal meio de pagamento

Brasil | Fraqueza da renda é risco para consumo

Política | Com apoio do velho MDB, Baleia assume sigla

Opinião | Práticas monetárias heterodoxas

Agronegócios | China faz Minerva Foods deixar IPO no Chile em segundo plano

Eu & Fim de Semana | Sínodo da Amazônia consolida papa Francisco como líder na defesa do ambiente

Internacional | Estado de emergência no Equador após alta no preço dos combustíveis

Período	Caixa	Banco	Itaú	Santander
29/07 a 02/08	238,07	300,00	282,18	303,72
03/08 a 06/08	193,83	298,27	297,06	305,68
07/08 a 10/08	196,15	298,55	296,06	311,58
11/08 a 14/08	195,77	285,95	291,52	309,37
15/08 a 18/08	194,76	297,01	286,09	303,57
19/08 a 22/08	193,87	301,53	291,07	306,38
23/08 a 26/08	194,39	300,17	298,62	312,90

■ Crédito pessoal não consignado

Período	Caixa	Banco	Itaú	Santander
02/07 a 26/07	64,97	55,53	78,82	98,59
27/07 a 02/08	62,36	58,14	74,81	62,14
03/08 a 09/08	49,51	68,08	68,08	69,38



“O ignorante afirma, o sábio dúvida,
o sensato reflete.”
- **Aristóteles**

Clipping de Notícias

A busca e apreensão no BTG. O pedido de falência da Odebrecht. O emprego fantasma de Eduardo Bolsonaro. A crise no Equador. E outras coisas mais.

entenda o que está em jogo agora —

Os mandados contra o BTG

- A Polícia Federal cumpriu ontem mandados de busca e apreensão na sede do BTG Pactual em São Paulo. O banco é suspeito de receber informações confidenciais de reuniões do Comitê de Política Monetária do Banco Central, que define a taxa básica de juros da economia. / [folha](#)

O uso da delação de Palocci

- Os vazamentos teriam ocorrido entre 2010 e 2012, nos governos Lula e Dilma Rousseff. A investigação é baseada na delação Antonio Palocci. O podcast “Durma com essa” explica o novo momento da Lava Jato e mostra como depoimentos do ex-ministro petista vêm sendo usados nos tribunais e na política. / [nexo](#)

O pedido de falência da Odebrecht

- A Odebrecht, já muito abalada pela Lava Jato, é outra empresa que consta na delação de Palocci. Ontem, a Caixa Econômica Federal, sua principal credora, pediu à Justiça que decretasse a falência da empreiteira. / [o globo](#)

A recuperação judicial

- A tendência é que o pedido não seja acolhido, mas a expectativa é que a Odebrecht seja obrigada a apresentar um novo plano de recuperação judicial. A empresa está sob esse regime desde junho. / [nexo](#)

Os julgamentos do Supremo

- O Supremo deixou para a segunda quinzena de outubro o julgamento da tese que pode anular parte das decisões da Lava Jato. Esse é mais um caso importante que enfrenta adiamentos no tribunal. Outros três, que tramitam há tempos, também podem ter forte impacto na operação. A expectativa é que sejam analisados nas próximas semanas. / [nexo](#)

Situação em 2003

- No início da década de 2000, Eduardo Bolsonaro recebeu salário equivalente hoje a R\$ 9.800 por 16 meses como assessor da liderança do PTB na Câmara. O terceiro filho do então deputado petebista Jair Bolsonaro tinha 18 anos. Deveria trabalhar em Brasília. Mas estudava no Rio. / [bbc brasil](#)
-

olhe além da fronteira —

Trump e a China

- O presidente dos EUA, Donald Trump, disse ontem, em entrevista, que a China deveria investigar seu rival democrata Joe Biden. O mesmo havia sido dito antes, em conversas privadas com líderes da Ucrânia e da Austrália, o que levou os democratas a pedirem abertura de um processo de impeachment contra o presidente americano. / [folha](#)

Crise no Equador

- O presidente equatoriano, Lenín Moreno, decretou ontem estado de exceção em todo o país, em razão dos protestos contra medidas de austeridade que incluem aumento de 123% no preço dos combustíveis. Movimentos sociais protestam desde quarta, com barricadas e bloqueios. / [o globo](#)



| www.dw.com/pt-br

MUNDO

Hong Kong eleva pressão sobre manifestantes



Em meio ao acirramento dos confrontos, autoridades afrouxam regras para atuação das forças de segurança e planejam banir máscaras nos protestos, o que poderia expor os manifestantes pró-democracia.

ESTADOS UNIDOS

Trump quer que Chineses investiguem Biden



Presidente volta a solicitar a ajuda de um governo estrangeiro contra filho de rival democrata. Pedido semelhante feito ao governo ucraniano já provocou a abertura de um processo de impeachment.

AMÉRICA LATINA

O custo humano das sanções à Venezuela



Embargo total anunciado pelos EUA, novas sanções impostas pela União Europeia: apesar de objetivo ser enfraquecer Maduro, medidas também prejudicam população venezuelana e acabam intensificando drama humanitário.

EUROPA

Ataque com faca deixa quatro policiais mortos em Paris



Ação ocorreu na sede do comando da polícia da capital francesa. Agressor, que era funcionário administrativo no local, foi morto por agente.

OPINIÃO

Opinião: Unidade Alemã vai ficar para a próxima geração



A Reunificação está concluída depois de quase 30 anos? De forma alguma, opina Kay-Alexander Scholz. Resta também um difícil legado. Cabe aos jovens do Leste e Oeste assumir o desafio para que cresçam unidos.

Projeções Macroeconômicas (2015 – 2019)

	2016	2017	2018	2019*	2020*
ATIVIDADE, INFLAÇÃO E JUROS					
PIB (%)	-3,3	1,1	1,1	0,8	2,2
Agropecuária (%)	-5,2	12,5	0,1	1,0	2,0
Indústria (%)	-4,6	-0,5	0,6	0,6	2,5
Serviços (%)	-2,3	0,5	1,3	1,0	2,5
Consumo Privado (%)	-3,9	1,4	1,9	1,3	2,5
Consumo da Adm. Pública (%)	0,2	-0,9	0,0	0,0	0,4
Investimento (FBKF) (%)	-12,1	-2,5	4,1	3,0	5,5
Exportações Bens e Serviços Não Fatores (%)	0,9	5,2	4,1	3,0	4,0
Importações Bens e Serviços Não Fatores (%)	-10,3	5,0	8,5	6,5	6,0
PIB (R\$) - bilhões (Preços Correntes)	6.267	6.599	6.828	7.224	7.752
PIB (US\$) - bilhões	1.796	2.067	1.868	1.888	2.040
População - milhões	206,1	207,7	209,2	210,7	212,1
PIB per capita - US\$	8.714	9.956	8.930	8.963	9.618
Produção Industrial - IBGE (%)	-6,4	2,5	1,1	0,6	2,5
Taxa Média de Desemprego - IBGE	11,5	12,7	12,3	12,9	12,8
Vendas do Comércio Varejista - Restrita (%)	-6,2	2,0	2,3	2,0	3,2
IPCA - IBGE (%)	6,29	2,95	3,75	3,80	3,80
IGP-M - FGV (%)	7,17	-0,50	7,54	6,50	4,19
Taxa Selic (final de período) %	13,75	7,00	6,50	5,50	5,50
Taxa Selic nominal (acumulado 12 meses) %	14,0	10,0	6,42	6,2	5,4
Taxa Selic real / IPCA (acumulado 12 meses) %	7,3	6,8	2,6	2,3	1,5
EXTERNO E CÂMBIO					
Balança Comercial - BCB (US\$ bilhões)	45,0	64,0	53,6	54,5	52,8
Exportações (US\$ bilhões)	184	217	239	240	247
Importações (US\$ bilhões)	139	153	185	185	194
Corrente de Comércio (% PIB)	18,0	17,9	22,7	22,5	21,6
Saldo em conta-corrente (US\$ bilhões)	-24	-7	-15	-16	-25
Saldo em conta-corrente (% PIB)	-1,3	-0,4	-0,8	-0,8	-1,2
Investimento Direto no País (US\$ bilhões)	73	70	88	91	94
Taxa de câmbio (final de período) R\$ / US\$	3,26	3,31	3,87	3,80	3,80
Taxa de câmbio (média anual) R\$ / US\$	3,49	3,19	3,65	3,83	3,80
Reservas internacionais (US\$ bilhões) - liquidez	372	382	387	394	401
Dívida Externa Total Médio e Longo Prazo (US\$ bilhões)	321	318	316	322	329
Rating Soberano Moody's	Ba2	Ba2	Ba2	-	-
Rating Soberano S&P	BB	BB	BB-	-	-
FISCAL					
Resultado primário do setor público (R\$ bilhões)	-156	-111	-108	-130	-90
Resultado primário do setor público (% PIB)	-2,5	-1,7	-1,6	-1,8	-1,2
Dívida Bruta do Setor Público (% PIB)	70,0	74,1	76,7	77,8	79,4
Dívida Líquida do Setor Público (% PIB)	46,2	51,6	54,1	55,2	56,8

Horário	País	Eventos	Previsão mercado	Previsão DEPEC
Segunda-Feira 30/09				
08:25	Brasil	BCB: Boletim Focus (semanal)		
10:30	Brasil	BCB: Nota à Imprensa - Política Fiscal (ago)		R\$ -11,0 bilhões
15:00	Brasil	MDIC: Balança comercial (semanal)		
05:30	Reino Unido	PIB (2° tri.) - final	-0,2% (tri/tri)	
09:00	Alemanha	Índice de preços ao consumidor (set) - preliminar	0,1% (m/m)	
-	China	Índice PMI composto (set)*	49,6	

*O indicador será divulgado no dia 29/09

Terça-Feira 01/10				
09:00	Brasil	IBGE: Pesquisa Industrial Mensal (ago)		0,8% (m/m)
10:00	Brasil	Markit: Índice PMI da indústria de transformação (set)		
10:00	Brasil	CNI: Indicadores industriais (ago)		
15:00	Brasil	MDIC: Balança comercial mensal (set)		R\$ 2,9 bilhões
-	Brasil	Fenabreve: Emplacamentos de veículos (set)		
04:55	Alemanha	Índice PMI Markit da indústria de transformação (set) - final	41,4	
05:00	Área do Euro	Índice PMI Markit da indústria de transformação (set) - final	45,6	
11:00	EUA	Índice ISM da indústria de transformação (set)	50,5	

Quarta-Feira 02/10				
05:00	Brasil	FIPE: IPC (mensal) (set)		
14:30	Brasil	BCB: Índice Commodities Brasil (IC-Br) (set)		
14:30	Brasil	BCB: Fluxo Cambial (semanal)		
09:15	EUA	Geração de vagas de trabalho - pesquisa ADP (set)	140 mil	

Quinta-Feira 03/10				
10:00	Brasil	Markit: Índice PMI composto (set)		
04:55	Alemanha	Índice PMI Markit composto (set) - final	49,1	
05:00	Área do Euro	Índice PMI Markit composto (set) - final	50,4	
09:30	EUA	EUA: Pedidos de auxílio desemprego (semanal)		
11:00	EUA	Índice ISM do setor de serviços (set)	55,2	

Sexta-Feira 04/10				
-	Brasil	Anfavea: Produção e venda de veículos (set)		
09:30	EUA	Taxa de desemprego (set)	3,7%	
09:30	EUA	Variação na folha de pagamentos (set)	140 mil	



Dura lex, sed lex

Colaborando com a investigação

[Juiz manda prender advogado que orientou cliente a não delatar](#)

má fé

[Juiz condena trabalhador a pagar empregador por dano processual](#)

Exercício da defesa

[Liminar suspende busca em escritório de advogado de Goiás](#)

Boas práticas

[Prêmio Innovare anuncia finalistas da 16ª edição dos melhores do ano](#)



Bons resultados

[AGU obtém 61% de decisões favoráveis e bate recorde em agosto](#)

Reprodução



Lenio Streck

Senso Incomum

[O literalista e o voluntarista diante dos cães na plataforma](#)



Luciano Ferraz

Interesse Público

[Mediação e arbitragem nas desapropriações: faculdade ou dever?](#)

Mais notícias

- [03/10 23h00 Associações de magistrados atacam falta de diálogo no país](#)
- [03/10 21h54 Luiz Roberto Ayoub será homenageado nesta sexta pela Emerj](#)
- [03/10 21h40 Uma das maiores credoras, Caixa pede falência da Odebrecht](#)
- [03/10 21h35 Desembargador suspende execução contra ex-policia rodoviário](#)
- [03/10 21h25 UE pode obrigar Facebook a apagar publicações difamatórias](#)
- [03/10 19h48 Bolsonaro nomeia e reconduz conselheiros do CNMP](#)
- [03/10 19h37 Ibaneis e Renan pedem a cassação da OAB de Janot](#)
- [03/10 19h30 Câmara aprova projeto que facilita divórcio de vítima de violência](#)
- [03/10 18h31 Fachin revoga primeira prisão de beneficiado por decisão do STF](#)
- [03/10 18h28 TSE confirma cassação de prefeito de Bela Vista do Maranhão](#)
- [03/10 18h03 STF analisa suspensão de siglas por falta de prestação de contas](#)
- [03/10 17h26 Barroso decide levar a Plenário ação da OAB sobre detector de metal](#)
- [03/10 17h20 Juíza federal nega pedido de bloqueio de ativos pela Lei de Abuso](#)
- [03/10 17h07 TRF-4 manda ação contra Paulo Preto para São Paulo](#)
- [03/10 16h52 Carta Capital pagará R\\$ 100 mil a Zveiter por acusações sem provas](#)
- [03/10 15h59 CNI critica portaria do governo que cria grupo de súmulas no Carf](#)
- [03/10 15h45 Tenho certeza que saberá corrigir excessos, diz Toffoli a Aras](#)
- [03/10 15h40 TJ-SP libera condomínio de fornecimento de água por autarquia](#)
- [03/10 15h27 STF decide aplicar o IPCA-E em correção monetária desde 2009](#)
- [03/10 15h27 Há necessidade de comprovar que Segunda de Carnaval é feriado](#)
- [03/10 13h36 Criminalistas comemoram decisão do STF, mas modulação preocupa](#)
- [03/10 13h15 Georges Abboud: a vitória da Constituição sobre o eficientismo](#)
- [03/10 10h52 Órgão Especial do TJ-SP define Câmaras para novos desembargadores](#)
- [03/10 10h39 TST determina reajuste de 3% para trabalhadores dos Correios](#)